平成２８年１２月６日
学校長殿
ＳＳＨ担当者殿

理科主任殿
東京都立戸山高等学校長
大   野    　弘
第５回生徒研究成果合同発表会（ＴＳＳ）開催のお知らせ
　時下、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では過去４年間にわたり、「生徒研究成果合同発表会」として、全国のSSH校等、理数の研究を行っている高校・中学や、国際的な特色のある学校など幅広い学校が集まり、生徒の研究成果を発表しあうイベントを行って参りました。このイベントにより、それぞれの環境で科学的な興味を持ち、研究を行っている生徒たちの交流を促すことができました。今年度も企画内容を精選し、「第５回生徒研究成果合同発表会（ＴＳＳ）」を開催する運びとなりました。今回も昨年同様、すべてのポスター発表に対して、複数の専門家から助言指導が受けられるほか、英語での発表に対して複数のネイティブスピーカーから質疑応答を受けられる機会を設定する予定です。また、本年度は小学生コーナーを設けるとともに、複数の海外の高校生の参加も予定しております。つきましては、貴校の生徒・児童・教職員の皆様の参加をご高配くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
記

１． 日時  平成29年2月5日(日)　12:30 ～ 16:20 （受付開始12:00～）
２． 場所　 東京都立戸山高等学校　　〒162-0052 東京都新宿区戸山3－19－1

　 Tel: 03-3202-4301　 Fax: 03-3204-1045　  http://www.toyama-h.metro.tokyo.jp/
　　　　　　交通　東京メトロ副都心線「西早稲田」駅下車 徒歩1分

　JR山手線・西武新宿線・東京メトロ東西線「高田馬場」駅下車　徒歩12分
３． 主催　東京都立戸山高等学校
４． 当日の予定（発表数により、ポスター発表以降の時程は変更する場合があります。）
　12：30～12：45　開会式（講堂）　学校長挨拶、東京都教育委員会挨拶、来賓紹介、生徒挨拶

　12：50～14：30　ポスター発表（３F～５F廊下および特別教室）　ABC３交替
　　(A:　1２:５０～１３:２０　B:　1３:２５～1３:５５　C:　１４:００～１４:３０)

　　　　　　　　　　※すべてのポスターに対して複数の専門家から助言、ご指導をいただきます。
　14：40～15：55　口頭発表（４会場）　 発表10分、質疑応答5分×２
　16：00～16：20　閉会式（講堂）　来賓挨拶、主催者挨拶
５．参加の形態
　①ポスター発表

・分野は物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他　のいずれかとします。（A0サイズ）

・通常会場以外に、英語会場で発表を行うこともできます。その際には、２つの時間帯で発表を行

うことになります。また、通常会場でも、同一内容であれば、日本語と英語のポスターを２枚並べて設置することも可能です。
　②口頭発表

・分野は物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他　のいずれかとします。要旨の原稿・発表

用のスライドのファイルを事前にメールで送付をお願いいたします。

・口頭発表の内容をポスター発表行うこともできます。
・英語による口頭発表は、分野に関わらず一つの会場にて実施する予定です。
③各校の取組み紹介
　　　発表者などは特に置かず、A0サイズのポスター掲示のみを想定しています。
④その他
　　　見学のみやポスター発表、口頭発表までの参加でも構いません。各校の予定に応じ対応致します。
６．申し込み方法・締め切り
別紙の参加票に必要事項をご入力の上、1月13日(金)までにメールにて申し込みください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問い合わせ先　ＳＨＨ部主任　田中　義靖
以上
PAGE